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Villy Søvndal (SF): 
Jeg vedkender mig gerne, at jeg er et meget føl- 
somt menneske. Det påvirker mig dybt. Jeg sad 
og så BBC i aftes: En familie på ni, der pludselig 
ikke eksisterer længere bortset fra faderen. De 
fem børn er væk, konen er væk, bedsteforældre- 
ne er væk. 

Det påvirker mig dybt, også fordi jeg som 
dansker er i den skammens situation, at jeg har 
et medansvar for det, som et flertal her i Folke- 
tinget har vedtaget på skammelig vis efter min 
opfattelse. Så jeg føler et dybt ansvar, vil jeg sige 
til statsministeren, og jeg ville ønske, at jeg hav- 
de den evne, statsministeren har, til at vaske 
ubehagelige ansvar af mig og kun fokusere, når 
jeg synes, der var noget, det var rigtig rart og 
sjovt at have med at gøre. 

Det må være en dejlig egenskab at have, spe- 
cielt når man har ført et land ind i en folkeretligt 
ulovlig krig, der betyder drab på uskyldige civi- 
le. Så må det være rart at have den mekanisme, 
der gør, at man kan skyde alle de ubehagelige si- 
der af ansvaret væk, og så kan man sole sig i ly- 
set, når der er brug for det, sammen med den 
amerikanske præsident. Det kan jeg godt forstå. 
Det må være et dejligt set-up, og jeg håber, stats- 
ministeren nyder det. 

Men jeg er et følsomt menneske over for krig, 
men måske også over for, synes jeg, alle de 
usandheder, der bærer frem til den situation, vi 
står i nu. Usandhederne om, som vi kommer til i 
næste spørgsmål, at irakerne vil opfatte det her 
som en befrielse. Det er jo ikke rigtigt. Det er ik- 
ke, fordi de holder af Saddam Hussein. Det er, 
fordi de kun synes, der er én ting værre, og det 
er at blive befriet af Blair og Bush og Fogh. 

Holger K. Nielsen (SF): 
Jeg må sige, at jeg også synes, at statsministeren 
tager de her spørgsmål lidt lemfældigt. Når han 
siger, at det jo ikke er danske soldater, som står 
foran Bagdad, så er det udtryk for, at han ikke 
tager det her ansvarligt nok. 

Danmark er jo en del af den krigsførende koa- 
lition, og det vil sige, at Danmark og den danske 
statsminister jo derved er langt mere direkte an- 
svarlig for, hvordan hele krigen går. Også for, 
hvad amerikanske soldater gør, og hvad det bri- 
tiske militær gør. 

Derfor står jeg helt uforstående over for, at 
det skulle være et argument, at danske soldater 
jo ikke står foran Bagdad. Jeg vil godt anmode 
statsministeren om at tage det ansvar alvorligt, 

der ligger i, at Danmark er med i den krigsføren- 
de alliance. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Det er en god anledning til at svare på både hr. 
Holger K. Nielsens spørgsmål og hr. Villy Søvn- 
dals spørgsmål, for jeg har aldeles ikke noget 
ønske om at forsøge at lægge noget ansvar fra 
mig. 

Jeg påtager mig fuldt ud, og den danske rege- 
ring påtager sig fuldt ud ansvaret for den beslut- 
ning/der er truffet om aktiv deltagelse i den in- 
ternationale koalition, for det synes vi er en rig- 
tig beslutning. Der står værdier på spil her, som 
betyder meget. Der skal Danmark også yde et 
bidrag. 

Selvfølgelig har vi et ansvar i den situation. 
Jeg kan bare ikke komme det nærmere end at si- 
ge, at vi har fuld tillid til, at de soldater, der i 
praksis er dem, der står og skal gennemføre en 
militær aktion omkring eller i Bagdad, gør deres 
yderste'for at sikre, at den kan føre til et vellyk- 
ket resultat med så få og så små tab som overho- 
vedet muligt. 

Det vil jeg gerne sige at vi har fuld tillid til vel 
vidende, at under krigshandlinger kan der ske 
de mest forfærdelige ulykker. Men vi har tillid 
til, at amerikanere og briter og andre vil gøre alt, 
hvad de kan for at minimere tabene. 

Kl. 14.40 
Men det, vi også ved, er, at det bestialske regi- 

me, som Saddam Hussein er leder af, gør alt for 
at vanskeliggøre det, gør alt for at skubbe uskyl- 
dige civile foran sig, og det øger derved risikoen 
for, at ulykkelige hændelser kan ske. 

Så gør hr. Villy Søvndal meget ud af, at han er 
et følsomt menneske. Jeg skal nu med det sam- 
me sige, at når jeg brugte udtrykket, var det, for- 
di hr. Villy Søvndal helt tydeligt ikke kan tåle 
modsigelse hernede i Folketingssalen. Men det 
er hr. Villy Søvndals eget problem. 

Men jeg kan somme tider alligevel komme til 
at tvivle lidt på følsomheden, når hr. Villy Søvn- 
dal let og elegant hele tiden springer over de 
hundredtusinder af irakere, som er forsvundet i 
Saddam Husseins skumle fængsler; de tusinder 
af irakere, som lemlæstede kommer ud af fængs- 
lerne efter at være blevet tortureret af Saddam 
Husseins bødler. Der mærker jeg ikke noget til 
hr. Villy Søvndals følsomhed. Hr. Villy Søvndal 
mener tilsyneladende, at Saddam Hussein bare 
skal fortsætte sit spil, uden at nogen gør noget. 


